5 Inquirendum quoque est in promovendorum mores, vitamque transactam: unde Synod. Illiberit. Can. 24 peregre baptizatos ordinari vetat, quod eorum minime sit cognita vita.

4 Divina quoque in promovendis requiritur vocatio: neque enim cœlestia, quibus summopere indigent, Altaris ministri sibi promereri poterunt auxilia, nisi divina duce, et comite vocatione ad ordines accedant. Ejus varia sunt indicia; et quidem præter signa sensibilia, et extraordinaria, præcipua sunt morum innocentia, et gravitas, rerum caducarum contemptus, proximorum salutis procurandæ studium, in sacris legendis codicibus jucunditas, et delectatio, legitimus, et immaculatus ad ordines ingressus. Hujusce vocationis necessitatem discimus, tum ab ipso Christo Domino, qui et in mundum venit missus à Patre: Joann. VII v. 16, et discipulos ad promulgandum Evangelium missit, quos ipse elegerat; tum ex Apostolo, qui ad Hebr. V. v. 4, docet illam legitimi Eccl. ministri esse proprietatem, ut ad sabrum ministerium non suapte ascendat voluntate, sed divina vocatione: sicut de Aarone Scriptura testatur, eum divinitus ad illam dignitatem vocatum fuisse. Hinc Concilium Tridentinum Sess. 25 Ref. cap. 4 vetuit primæ Tonsuræ initiari, de quibus probabilis conjectura non sit, eos non sæcularis judicii fugienti fraude, sed ut Deo fidem cultum præsent, hoc vitæ genus elegisse.)

(2) Huc spectabant antiquæ literæ dimissoriæ, quæ et *pacificæ*, et *formaliter* dicebantur, quamquam, uti demonstratum supra est Titul. 5 sect. 5, §. 50. not. 2, *formatarum* literarum vocabulum nomen esset generis, quod et *commendatorias*, et *communicatorias*, et *dimissorias* literas comprehendebat. Omnes enim clerici in ordinatione certæ ecclesiæ adscribebantur, neque eam deserere poterant, nisi primum Episcopus ipsos ab ejus servitio dimitteret, et quasi emanciparet: Conc. Carthag. I. Can. 5 col. 749, et Trullanum Can. 17 apud Labbæum tom. 7 col. 1555. edit. Venet. quo decernitur, ut nullus omnino clericus, in quocumque sit gradu, potestatem habeat sine proprii Episcopi scripta dimissoria, in alienæ Ecclesiæ catholicorum referri. Ex quo evidens est, datas literas dimissorias, non ut clericus ordinaretur, sed ut referri posset in alienæ Ecclesiæ catholicorum, quod fieri non poterat, nisi primum ab Ecclesia, cui erat addictus, dimitteretur. Duas literarum dimissorialium formulas proponit Gratianus Can. 1 et 2 distinct. 75, sed hæ commentitiæ sunt. Clerici peregrini, qui sine Episcopi litteris vagabantur, graviori afficiuntur pœna à Concilio Arelatensi I. Can. 2 col. 1454 tom. 1, Nicæno Can. 16 col. 59 tom. 2, Taurinensi Can. 7 col. 1586 tom. 2, Chalcedonensi Can. 20 col. 1690 tom. 4, Arelatensi II. Can. 15 col.

4 tom. 5 apud Labbæum edit. Venet., atque à Canone 15 Apostolorum apud Cotelerium PP. Apostolor. tom. 1 pag. 444 edit. Amstæledami 1724, ubi hujusmodi clericus ulterius ministrare prohibetur, et tamquam laicus communicare jubetur.

(3) Cap. 8 de Offic. Archid., cap. 5 de Tempor. ordinat. in 6.

12. Episcopus, qui sine litteris dimissoriis alienum subditum ordinavit, anni spatio ordinum collatione interdicitur; ipse autem clericus susceptos ordines exercere non potest, nisi primum à suo Episcopo veniam obtineat (1). Diu in utraque Ecclesia proprius Episcopus is tantum fuit, qui aliquem primum clero ascripserat. Nulla enim habebatur ratio originis, aut domicilii (2); et cum clericus relinquere non posset Ecclesiam, cui adscriptus in ordinatione fuerat, ab ejus Episcopo reliquos etiam ordines suscipiebat.

(1) Conc. Trid. Sess. 25 cap. 8 de Reform. Vide Rigant. ad Regul. 24 Cancel. §. 4 num. 59 et seq. ubi etiam explicatur pœna, qua plectitur Episcopus, qui aut extra tempora constituta, aut ante legitimam ætatem ordines contulit.

(2) Vide Hallier de Sac. ordin. part. 2 sect. 5 cap. 5 art. 1 §. 4, qui multis exemplis ostendit, olim vetitum fuisse solum alienos clericos, non autem alienos laicos ordinare. Revera tantum de clericis, nulla de laicis mentio est in vetustis canonibus Concilii Sardicensis Can. 18 et 19 col. 679 apud Labbæum ed. Venet. tom. 2, Carthaginensis III. Can. 21 col. 1402 tom. 2 ejusdem collect. Quod etiam confirmant S. Leo M. ep. 14 cap. 9 col. 639 tom. 1 ed. Ballerin. Venet. 1755, et S. Augustinus ep. 64 col. 155 tom. 2 ed. Venet. 1729, qui tradit disertissime, Carthaginensi canone de solis clericis statutum, non etiam de laicis. (Consonant Syn. Tolet. 1 in Exordio; et Valent. c. 6.) De orientali Ecclesia testatur Balsamon in Respons. ad Marcum apud Leunclavium Jur. Græco Roman. p. 382 et 385 ed. Francofur. 1596, primum in Synodo Constantinopolitana Michaelis Anchiali Patriarchæ actum fuisse de alienis laicis non ordinandis. Atque huc spectant exempla Origenis, Hieronymi, Augustini, aliorumque complurium, qui omnes ordinati non sunt ab Episcopis, quorum in diœcesi nati erant, aut domicilium habebant. Quidem Demetrius Episcopus Alexandrinus, licet Origeni esset infensissimus, tamen ei numquam vitio vertit, quod ab alieno Episcopo ordinatus fuisset, ac tantum objecit voluntariam sui ipsius mutilationem, cujus causa eum irregularem contendebat: nihil namque aliud habebat, quod ei objiceret, uti narrat Eusebius lib. 6 Histor. cap. 8 pag. 265 ed. Valesii Cantabrigiæ 1720.